
F o ~  frihet sch manniskoratt 
Svenska immigranters deltagande i nordamerikanska inbördeskriget och 
skapandet av en svenskamerikansk identitet 

Och idag kallade Gamle Abe på alla trogna medborgare: Hjälp mig att radda Unionen! Och 

Karl Oslrar betraktade sig som en trogen medborgare i det land soni tagit emot honom och 

hans familj och upplåtit ett nytt hem åt honom. Presidentens kungörelse var riktad också till 

honom: Förenta Staterna, ditt nya fosterland, ar hotat! Nu måste du hjälpa till! Hjälp mig 

mot de upproriska! Hjälp mig radda Unionen! Jag litar på dig: Kom!' 

Karl Oskar fick dock aldrig vara med och slåss för sin nya nation eftersom han ansågs 
för gammal av armén och var lite halt på ena benet. Att han inte fick slåss för sitt land 

var en besvikelse för Karl Oskar, som fick följa den fortsatta utvecklingen P tidningen 

från sitt hem i Minnesota. Tusentals andra frivilliga svenskar fick däremot möjligheten 

att lyfta vapen 1861-1865 f ~ r  att skydda unionen fran upplösning. 
Amerikanska inbördeskrigets upptakt, orsaker och konsekvenser har stötts och blötts 

av Aera generationers historiker. Tonvikten Baggs då ffimst gä "the cause", frihetens tri- 
umf över slaveriets bojor. Inte sällan står den offervillige soldaten i centrum: han som 
frivilligt riskerade sitt liv i kampen, han som lämnade hem och familj bakom sig och 

framburen av sin religiösa övertygelse om det rättfardiga i kampen alltid var Beredd 
att betala det yttersta priset för "the cause". Det är helt riktigt att med skepsis betrakta 
den bilden av den amerikanske soldaten 1860. Andra, mer jordnära förklaringar som 

äventyrslusta, pengar, karriär och grupptryck bidrog säkert till många frivilligas beslut 

att bege sig i falt. Bland de frivilliga fanns cirka 3000 svenskar. 
Den svenska etniciteten och identiteten i Förenta Staterna vid den här tiden ar ett 

väl utforskat område och utgör idag ett eget forskningslage. Min avsikt ar inte act nar- 

mare granska den utan snarare se om man kan tillföra något till diskussionen genom 

att studera de svenska frivilliga soldaternas motiv. Vad drev de många svenskar som 
deltog? Vilka var de motiv som de angav som särskilt viktiga? Kan dessa motiv hjälpa 

oss att bättre förstå den svenska identiteten i Nordamerika vid den har tiden? 

Jag har i den här artikeln inte f6r avsikt att ge några heltäckande svar på dessa frägor 
da det skulle kräva en genomgång av ett större kallmaterial. Jag vill emellertid argu- 

mentera för att det är ett anvandbart tillvägagångssätt och har valt att exemplifiera med 

tre svenskfödda frivilliga soldater. 



Svensk etnicitet, amerikansk nationalism och "the homemakinng q t h "  

Mail man tala om en svensk etnisk grupp i Amerika? Går det att betrakta svenskarna 

som en grupp med liknande intressen och självbild! Emigrationen förde merparten 
av de svenska emigranterna till Illinois, som blev staten med Aest svenskar fram till 
1300-talets början då Minnesota övertog den rollen. Detta innebar att de svenska emi- 
granterna bodde förhållandevis samlat och därför kom att kunna agera som en grupp 

politiskt redan kring 1868.' Historikerna Roger Kvist, Dag Blanck, Ulf Bejbom och 

H. Arnold Barton har visat att det vid tiden för inbördeskriget fanns en samlad svensk 
gemenskap förankrad i främst religion och språk. Gemensamt för nästan alla immi- 

gramgrupper i Amerika vid tiden för inbördeskriget var en känsla av plikt, som etnisk 
grupp, att visa sin lojalitet mot unionen. 

Den eniska identiteten ar en val omdebatterad fråga. Huvudsakligen kretsar debat- 
ten kring huruvida den etniska gemenskapen ar någonting gammalt som alltid funnits 

och kommer att finnas hos oss (primordialistiskt synsatt) eller om etnicitet hör samman 

med moderniseringen och skapandet av nationer (modernistiskt synsätt). Sociologen 
Anthony D. Smith har i The Ethnic Origins ofNations definierat en etnisk samman- 

slutning, "ethnie", som beroende av ett antal kriterier. Dessa är ett gemensamt namn, 
gemensamina myter, gemensam historia, en gemensam kultur, ett eget område och en 

egen kansla av inbördes solidaritet och identitet.3 O m  man utan narrnare studier skulle 
testa den svensk-amerikanska identiteten mot Smiths ethniebegrepp skulle man kan- 

ske vid en första anblick kunna tänka sig att det rörde sig om en ethnie. Ett gemensamt 

namn i svensk-amerikaner, en gammal luthersk tradition, en svensk historia, kultur, 
område och en känsla av solidaritet och identiret. En närmare granskning avslöjar dock 

brister som gör att vi inte kan tala om en ethnie i Smiths bemärkelse. En ethnie bygger 
på myter som går Bångt tillbaka, ja ibland till bibliska tider. Den svensk-amerikanska 

identiteten vid tiden för inbördeskriget var en konstruktion under uppbyggnd. Vidare 
var inte det svenskamerikanska målet att skapa en egen nation, utan i stallet att kunna 
bPi piverkad av och kunna psverka en redan existerande nation och att kunna kalla 
denna nation sitt hem. 

Det hela blir enklare att förstå om man utgar från att det finns en etnicitet konstru- 

erad i samspelet mellan den gamla myten om det svenska arvet å ena sidan och den 
moderna staten och industrialismen å den andra. Med denna nya etnicitet, skapad i 
mötet mellan det gamla Sverige ochder nya Amerika, P'öljde i sin tur en ny syn på För- 

enta Staterna, en amerikansk nationalism. Den brittiske statsvetaren James G. Kellas 
har valt att dela upp nationalismen i tre huvudsakliga delar: etnisk, social och officiell 

nationalism: Gemensamt för de tre formerna är att de söker en gemensam politisk 

grund, en nation. De tre formerna utesluter inte varandra, utan kan samexistera och 

gör oftast också det. H den etniska nationalismen ar det gemensamma etniska arvet det 
viktigaste i nationsbygger-. Social- eller kulturnationalismen syftar till att förena olika 

etniska grupper inom en nation genom gemensamma seder och bruk. Den officiella 



nationalismera eller statsnationa- 

lisanen innebar patriotism och 
beskyddet av nationen. Na- 
tionstillhtirigheten i det ameri- 

kanska fallet avgörs inte genom 
harstamning och innebar alltså 

avsaknad av etnisk nationalism. 
Amerikansk nationalism syftar 

istället till försvaret av gemen- 

samma amerikanslta varden som 

demokrati, frihet, enhet och 
jämlikhet. Vi har inte heller att 

göra med en renodlad kulturna- 
tionalism, eftersom det inom det 
amerikanslta kollektivet fanns 

gott om olika språk, religioner 
och andra kulturella och socia- 
Pa skillnader. Det ar emellertid 

firhastat att saga att den ameri- 

kanska nationalismen enbart var 

en statsnationalism. Lojaliteten 
mot nationen var även en lojah- Carl Toliin mönstrade in i Illinoir 57:e infdnterirege- 
tet mot de amerikanska vardena mente 1861 och deltog i inbördeskrigetfram tilldess slut 

och på så vis fanns även kulturel- 1865. Detta fotogra$ lat han I862 siinda hem till sina 

la inslag5 Det var således genom viinner och slaktingar i Illinois. Kopia frdn Svenska emi- 
grantinstitutet. 

den amerikanska nationalismen 
som de olika etniska grupperfia 

i Amerika kände gemenskap och 
lojalitet gentemot varandra. Att 

vara svensk-amerikan var darftir på inget satt oförenligt med amerikansk nationalism. 
Frågan blir snarare vilken av de två som var tongivande i olika situationer? 

Om man i fraga om etnisk identitet alltså kan bortse från nationalism i det har fal- 

let blir fragan istället vad som skiljer en svensk i Amerilta och en svenskamerikan åt? 
Framför allt ar det två saker, dels närvaron eller frånvaron av en svensk nationalism 

och dels frågan om den kollektiva etniska berättelsen, myren. Eftersom de svenska 
immigranterna stfavade att kunna betrakta Amerika som sitt hemland vävdes de ame- 

rikanska erfarenheterna in i det svenska arvet. Genast borjade en ny myt och därmed 
aven en ny berattelse om Svenskamerika och svensk-amerikanerna skapas. Syftet var 

att legitimera svensk-amerikanernas ratt att betrakta Amerika som sitt hemland. 

Begreppet niyr, som jag väljer att använda det, kan beskrivas som det kollektiva 

vardefundamentet för den etniska identiteten. Frågan om vad som skiljer en myt och 



en berättelse åt ligger nara till hands. I ett försök att belysa skillnaderna mellan de 

två kan man säga att en myt ar en typ av, eller kanske snarare en central del i en be- 
rättelse. Myten är inte bara de samlade förestal8ningarna om ett etniskt gemensamt 

ursprung utan ocks5 händelser i det förgångna som förklaras eller minns i ett etniskt 
perspektiv. Myten beskriver det som uppfattas som det varaktiga, grundläggande och 
oföränderliga. Berattelsen beskriver förändringen, eller rattare sagt händelsekedjor el- 

ler processer. Myten manifesterar alltså varden som ar centrala för kollektivet oavsett 
vilken eller vilka berättelser som råder. Det innebar att olika berattelser kan hänvisa 

till samma myt men innebär samtidigt att en berättelse inte kan f ~ r b l i  oförändrad om 
eller nar en myt förändras. Litteraturvetaren Richard Slotkin har hävdat att det ar just 
myterna som ar i ett "kollektivt minne". Myter ar historier (storks) ur 

ett samhälles historia som genom målmedvetet och frekvent användande blivit djupt 

rotade sj7mboler %r det samhällets ide~logier.~ Emellertid är inte myten of6randerlig. 
Den kan ifrågasättas nar händelser intriiffar som inte är förenliga med den: missväxt, 

nederlag i krig, sociala orättvisor. Den kan då erszutas av en ny myt.' 
Slotkins resonemang är applicerbart på svenskamerikanska förhållanden på 1860- 

talet. Hos de emigrerade svenskarna hade den myten om Sverige hamnat i kris 

och lett till sjalva emigrationen. En ny myt var tvungen att ta form. Den skulle inte 

enbart vara samlande, utan även innehålla ett budskap om svensCamerikanernas ratt 
tilB Amerika.9en norske historikern Orm @vetPands begrepp "homemaking mytla" 

förklarar hur en sådan myt såg ut. Han menar act myten inte går att särskilja från 
etniciteten samt att den har ett liknande utseende för alla större immigrantgrupper i 
Amerika. Centralt för en "homemaking myth" ar att den förklarar varför just den egna 
etniska gruppen har en särskild ratt till ett hem i Amerika, till en amerikansk idenéitete9 

Qverlands begrepp är särskilt intressant då det poangterar vikten av att se den svenska 

etniciteten i Amerika som inte svensk eller amerikansk utan just svensk-amerikansk. 

Immigranten kande stolthet över att tillhöra en speciell grupp inom det amerikanska 
kollehivet. Myten skulle d5 aven kunna innebära till exempel att en svenskamerikan 
var mer amerikan än till exempel en tysk-amerikan.'' 

Mitt intresse vad etniciteten beträffar ligges i frågan om den svensk-amerikanska 

identiteten var synlig av de svenska soldaternas brev hem. De svenska soldaterna togs 
ur den svensk-amerikanska institution de hörde hemma i och var i falt under lång tid. 
Om den svensk-amerikanska identiteten gör sig i materialet kan den också 
hjälpa oss att se vilka värden inom den etniska gruppen som ansågs särskilt viktiga och 

vilken roll den amerikanska nationalismen spelade, 

Om soldaterna som slogs 

Vid tiden f6r inbördeskriget var den reguljära amerikanska armén mycket liten och 

den stora merparten bestod av frivilliga. Historikern James M. McPhersons studie om 

de frivilliga baseras på cirka 25 000 brev och 250 dagböcker. Inbsrdeskriget skilde sig 



Bland de svenskar som slogs i inbördeskriget 2te+n ett antal oserare, bland andra Axel Leatz 
som återJinns langst till höger på denna bild som ate$nns i Axel L e d t ~  arkiv, Krigsarkivet. 

från andra amerikanska krig i fråga om motivation hos den enskilde soldaten, menar 

McPherson. Inbördeskrigssoldaten var mer villig att göra uppoffringar 601- "the cause" 
an amerikaner i andra krig." Som främsta motiv lyfts plikt och ara fram. Det fanns 
en plikt: mot landet som var större an plikten mot familjen. Denna viktorianska syn p i  
mod, ara och plikt tillsammans med religion, grupptryck och patriotism gjorde inbör- 
deskrigssoldaten exceptioilellt bangiven och offervillig. 

Den amerikanske historikern Michael Barton har i Goodmen valt att identifiera ett 

antal vardeord (core values) och sedan rakna %rekomsten av dessa ord i inbördeskrigs- 
soldaters dagböcker. Barton skiljer mellan vad han kallar ideologiska vardeord som 

frihet, jämställdhet, individualism och demokrati, och psykosociala vardeord som mo- 

ralism, framsteg, religion, bedrift: och patriotism och framhäver den större förekom- 

sten av de senare an de förra.'' Barton hiivdar dock, i likhet med McPherson, att alla 

ovan nämnda vardeord var viktiga för den viktorianske soldaten. Med sin metod vi11 

Barton visa p3 skillnader i motivationen mellan sydstatare och nordstatare, men aven 
mellan meniga och officerare. Barton menar att likheterna i fråga om "core values" ib- 
land kunde vara sébirre mellan officerarna på de biida sidorna an mellan officerare och 

meniga på samma sida." 



McPherson och Barton står emellertid inte oemotsagda, Historikern Bell Irvin Wi- 
ley presenterar i The Lzfe of Billy %nk en annan uppfattning. Wiley menar att den 

typiske nordstatssoldaten inte lade några sëora moraliska värderingar i sitt ställnings- 

tagande. Snarare var det iiventyr, pengar, mat, spel och kvinnor som lockade det stora 
flertalet av mannen till fanorna. Wiley understryker att inbördeskrigssoldaten stred 

tappert och lojalt, men att han inte framstod som särskilt modig eller tapper i EiPrhål- 
lande tP11 andra krig med andra soPdater.14 

Varken McPherson, Barton eller Wiley har reflekterat särskilt bjver skillnader mel- 

lan olika grupper av invandrare och vita amerikaner utan menar att det inte fanns 
någon större skillnad. Knappast överraskande handlar forskningen kring de urlands- 
födda frivilliga soldaterna mer om de etniska gruppernas kollektiva motiv och etniska 

strategier an individuella motiv. Den största och mest omfattande studie som gjorts 

om utländska soldater i inbördeskriget ar fortfarande historikern Ella Lonns Foreigfzers 
in the Union Army andNavy från 1951. konn har systematiskt undersökt de utländska 
inslagen i nordstatsarmén och kommit fram till att de utländska soldaterna slogs med 

en hs t  och ärlig 6vertygelse att unionen måste fortbestå. ;%ven om dessa soldater stolt 

gjorde gällande sitt ursprung var de noga med att gbjra sin plikt som amerikaner. konn 
menar art kriget kom att påskynda amerikaniseringen av emigranterna och att man 

trots det stora inslaget av européer och hela enheter med irländare, tyskar eller skandi- 
naver kan tala om en armé med ett rnå1.15 

Historikern William E. Burton har undersökt de två stiPrsta invandrargrupperna, 
tyskar och irländare, och deras inställning till inbördeskriget. Slaveriets avskaffande 

var inte ett motiv vars drivkraft rackte att ens förklara en bråkdel av de inmönstrade 
tyskarna och irländarna, menar Burton. Som bevis a n h r  han att reaktionen gå Ein- 

colns frihetsproltlamation av den 1 januari 1863 möttes av protester hos saval den 
typiske nordstatssoldaten som hos tyskar, irländare, representanter för andra etniska 

grupper och iiven bland iiifödda anglo-amerikaner,16 

Ofta aterkom~nande i litteraturen kring inbördeskrigssoldaten var kompaniernas 
koppling till lokalsamhället vilken var särskilt påtaglig i invandsarkompanierna. De 

etniska ledarnas roll och de kollektiva motiven till att g% i Ealt hamnar ofta i centrum. 

Roger Kvist, som har studerat svenskarna i Illinois under tiden för inbördeskriget, 
trycker på dessa kollektiva motiv. Religionen och det republikanska partiet var de star- 
kaste gemensamma faktorerna och detta utnyttjades av svenska politiska ledare. I den 

republikanska identiteten fanns även ett stort maltt av patr i~t ism. '~ 

Svenskarna i inboirdeskriget 

H det amerikanska inbördeskriget deltog cirka 3 000 svenskar. Den största delen av 

dessa kom frin Illinois, Minnesota och Wisconsin. De enheter som innehöll flest 

svenskar var Minnesotas 3:e inhnteriregemente - kompani D, I l l in~is  43:e infan- 
teriregemente - kompani C (Galesburgliompaniet) och E, Illinois 57:e infanterire- 



Drn storväxte CarlAugust Ros- 
sander tjänstgjorde i 3rd Rhode 
IslandArtillery, där han hade 
dterkornnzdndeproblem at t f2  de 
irlzndsku soldaterm att förstå 
vad han sade. Portruttsamlingen, 
Krigarkivet. 

som drev det stora antalet sven 

krigsutbrott." De tre svenskar 
ett underbefal Hans Westerlu 

Liljegren (1823-1864).22 

gemente - kompani D (Bishop Hill-kompaniet) 

samt Illinois I:a Iatca artilleriregemente - Batteri 
H och Illinois 2:a latta artilleriregemente - Bat- 

teri G.18 Dessa fem regementen innehöll cirka 600 
svenskar eller 20 procent av de svenska soldaterna. 

Det 15 :e Wisconsinregementet bbjr också namnas 
i sammanhanget då det var det enda helskandina- 
viska regementet. Visserligen bestod det 900 man 

starka regementet av cirka 90 procent norrman men 
av de resterande var merparten svenskar. De övriga 

svenskarna var utspridda i andra regementen, men 

huvudsakligen i enheter från ovan nämnda stater. 
Ett regementes storlek under amerikanska inbör- 

deskriget kunde variera stort, men uppgick oftast 
till omkring 600-900 personer. 

Bland de få studier som gjorts av svenskar E nord- 
amerikanska inbördeskriget står Roger Kvists bok 
För adoptivlandets och miinskLighetens sak. Svenskarna 

i Illinois och det amerikanska inbördeskriget för den 
mest omfattande och grundligaste undersökningen. 

I övrigt ar det påfallande ofta officerare som står 
i fokus. S i  ar fallet i Alf Abergs välskrivna bok, 
Svenskarna under stja~nbaneret, som handlar om in- 

bördeskriget i allmänhet och svenskarna i det i syn- 

nerhet. En handlull svenska officerare gjorde karriär 

under inbördeskriget. Per Pko har till exempel visat 
att flera svenska officerare begav sig till Nordame- 

rika, somliga med elronomiskt stöd av svenska sta- 
ten, f ~ r  att skaffa militär erfarenhet sam skulle vara 

till gagn för karriären vid hemkomsten till Sverige. 
Dessa officerares motiv säger ocksi en del om vad 

ska meniga som redan var bosatta i Förenta Staterna vid 

vars brev använts i den har studien ar tvi  meniga och 

nd (1842-1876),20 Carl Tollin (1834-1902)2' och Olof 

Motiven 

Vilket ar f~rhållandet mellan motivet, identiteten och berättelsen! Att unders6ka 

motivet - anledningen att handla - kan ses som ett metodiskt grepp att synliggöra 

identiteter och identifikationer. Valet av identitet och identifikation kan sedan belysa 



berättelsen. Lite enklare uttryckt kan man exempelvis säga att soldaten vdjer att vara 

frivillig i inbördeskriget (handlingen) eftersom det är hans ärofulla plikt (motiv) som 

svenskamerikan (identitet) att bevisa sin och sin hembygds lojalitet mot administra- 

tionen i Washington med avsikt att bekräfta sin identitet som amerikan (berättelsen). 
Handlingen - att gå med i kriget - är given eftersom den ar utgångspunkten för stu- 

dien. 
Hur kan man då faststalla soldaternas motiv? ]ag har nedan valt att undersöka de 

enligt McPherson och Wiley domi~ierande motiven lite närmare. Jag har för enikelhe- 

tens skull valt att dela upp motiven i sex kategorier. Man kan argumentera f'ör en an- 
nan indelning eller andra kategorier men de huvudsakliga tänkbara motiven är inne- 
fattade. Uppdelningen innebär till exempel inte att religion och plikt nödvändigtvis 

är åtskilda motiv; de hör nära samman. Poängen med nedanstående uppdelning är att 
belysa de viktigaste motiven för inbhirdeskrigssoldaten oaktat etniskt ursprung. Valet 

av kategorier är baserat på McPhersons och Wileys böcker, som, iiven om de inte lika 

schematiskt delar upp motiven, i någon mån utgår från dessa utgångspunkter. 

Rdigisn och tro 

Religion är inte sällan ett motiv Gr våldshandlingar genom historien. Aldrig förr eller 

senare i något amerikanskt krig har soldaterna varit så religiösa som under inbördeskri- 
get. Religionen kan dock inte ses som ett drivande motiv f6r anslutningen till armén. 

Kriget hade inte direkta religiösa orsaker och nästan alla, på båda sidor, bekande sig 
till den kristna tron.'" 11860-talets Förenta Stater spelade religionen en viktig ro11 och 
samtliga av de undersökta personerna i det undersökta materialet hänvisar i sina brev 

till Guds vilja. Vem som stupade och vem som överlevde var upp till Herren. Aven om 

det var soldatens mod, driftighet och lydnad som var viktiga för att vinna kriget var der 
Guds vilja som i slutandan skulle fdla avgörandet, menade Carl gollin: "Wi vilja med 
tålamod innefatta oss i Herrens niägtiga vård hoppandes att han af sin nåd f~rbarmar 

sig öfver oss och gifver oss en snar och härlig seger."24 

Kriget betraktades av dem som naigot fasansfullt och förskr2ckBigt men samtidigt 
som något som med kraft och ansträngning måste uträttas. Den kraften fann bland 

många andra Hans Westerlund P sin djupa tro: 

[. . .] ty kriger kan ej slutas med mindre wi bruka alvar och [. . .] Herran gifve oss nåd att stå 

fast på war post så val i lekamlig som andlig han gife oss Solomons wisdorn och davids hjel- 

temod ock seger winna till hans namn [. . 

Synen på Gud som beskyddaren, han som skulle se till att var man klarade sig hel- 

skinnad undan krigets fasor eller åtminstone fick atnjuta den "himmelska vilan" om 

man skulle falla på slagfaltet eller dö i sjuksängen, stalldes ibland mot den straffande 
Guden. Den innebar att kriget var en prövning i vilken varje människa och nationen 

som helhet skulle mottaga Guds vrede. Overtygelsen om att kunna få se sina nära och 



kara igen oavsett om det var i jordelivet eller i himmelen var det som fick många att stå 

upp mot faran. ~ o l l i n  skrev: 

[. . .] och om det ar  hans [Guds] villja att kalla mig ur striden innan segern är vunnen hoppas 

jag at t  få blifva qvitt alla strider och lidanden, all nöd och med dem som hafva öfvervunnit 

träffar alla redliga stridsman och med dem samlas i den eviga &demz6 

Aven om religionen var särskilt viktig för Westerlund och Tollin så var den snarare en 

hjälp act bibehålla modet på slagfaltet än ett motiv i sig själv. Att prisa Herren var ett 

genomgående tema aven om graden av religiös hängivenhet skiftar betydligt även i 
mitt begränsade material. 

Patriotism och nationalism 

Patriotism och nationalism var högst centrala motiv, enligt McPherson. Det viktiga 

för soldaterna var att skydda unionen och det man tyckte var det bästa politiska sys- 
temet i Motivet om patriotism och nationalism är inte helt skiljaktigt från 
plikt och ara och inte sällan hävdar soldaterna att det är deras plikt gentemot den 
amerikanska nationen och dess ledare att dra d fält. Det ap- emellertid inte nationen i 
sig själv som väckte deras patriotiska känslor, utan snarare det som vas synonymt med 
det amerikanska, det vi11 saga demokrati och frihet. War var siledes det patriotiska och 
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nationalistiska motivet beroende av motiven om frihet, jamlikhet och rattvisa. Efter- 
som nationen representerade dessa värden var de villiga att dö för den. Kampen f6r 

friheten var internationell och bland de svenska soldaterna kunde detta ibland markas. 
Liljegren skrev bland annat om händelserna i Europa: 

De blödande polackerna som så hjältemodigt strider för sin frihet emot en överlägsen styrka. 

Jag tycker hela Europa borde rusta sig till svärds för att fria det arma folket fran ryssarnas 

barbari och orättmätiga f~rdringar .~ '  

Lojaliteten mot nationen var emellertid kopplad till bestämda representanter för den. 

Samtliga svenskar i föreliggande studie, och de allra flesta svenska soldater generellt, 
var hängivna anhängare av kincolns politik och noga med att påpeka att det är Lincoln 

och den radikala falangen av det republikanska partiet som stod f6r de sanna och r i k  
tiga vgrdena. De var de, liksom de frivilliga soldaterna i falt, som var fast beslutna att 

se saken till slut. De antikrigsrörelser som fanns i norr och som ansig att kriget skulle 
kosta mer an det smakade och att man borde kompromissa ogillades starkt av männen 

i Ealt och visade att vem som helst i maktens korridorer i Washington inte förtjanade 
svenskarnas respekt och lojalitet. Tollin skrev vad han ansåg om dessa: 

Men våra fiender i Norden de sa kallade Copperheads de som nu har arbetat gemensamt 

med Rebellerna de som ville haft vår armé söndersplittrad och motsatt sig alla lagliga medel 

till vårt lands räddning hvad skulle de tänka den dagen då våra segrande trupper återviinder 

under Trummornas ljud och Canonernas dunder de Ar ingen del i vår fröjd de har sjunkit 

djupt i dessas förräderi och där får de 

Dessa fredsivrare i norr betraktades som opatriotiska och oamerikanska. Det fanns 

en patriotisk känsla P f~rhållandet till nationen hos samtliga exempelpersoiler. Det 
handlade om ''vi, det amerikanska folket", "vår stjärngrydda fana" och "vart land". 
"Hemma" var Illinois eller Minnesota. En förlust i kriget menade många unionssolda- 
ter skulle inte enbart innebära att nationen delades i tv5 utan även elt förfall av sanna 

amerikanska varden.30 

Avenatyr och pengar 

Naturligtvis fanns det, som i alla krig, soldater som frivilligt anslöt sig till armén fös 

att söka äventyr och snabba pengar. Många Bevde i en romantisk daöm dar de beskrev 
sin medverkan i kriget som en skådespelare på en scen eller en hjalte i en saga. Men 
varken äventyr eller den dåliga soldatleinen var i sig själva viktiga motiv tiPlräckliga för 

att förklara det stora antalet frivilliga. Hur stor del av de frivilliga som kan beskrivas 
som "soldiers of fortune" ar naturligtvis mycket svårt att saga, och oenigheten avspeg- 
Par sig i f~rskningen.~' 

Hos de personer som jag har undersökt tycks motiven om iiventyr och pengar vara 

sekundära. Både Liljegren och Tollin såval som Westerlund skickade, eller erbjöd sig 



att skicka, pengar hem för att hjälpa de hemmavarande. Lön utgick inte regelbundet; 

ibland kunde soldaterna få vänta upp till sex manader. Westerlund fick till och med 
erbjudande av sin hemmavarande bror att få pengar tillsända sig, något han avböjde. 

Det var inte pengarna man kommit för. 
Att kriget, trots alla vedermbidor, var ett äventyr var det ingen som stack under stol 

med. Liljegren valde att vid ett tillfälle kalla sin insats för "krigsiiventyr". Viljan att få 

deltaga i slagen var pkaglig i brevet aven om det snarare var fråga om en önskan om 
att få göra nytta ana att få uppleva spänningen. Slagen beskrevs som ett nödvändigt ont, 

något fasansfullt som varje människa borde undvika men som man inte var rädd att 
deltaga i nar det behövdes. Det föreföll som om krigandet i sig var mer förknippat med 
plikt och ära än med äventyr och spänning. Aven har tycks resultaten ligga i linje med 

McPhersons undersökning. 

Plikt och ara låg nära nationalism och patriotism. Eftersom religiös fanatism och et- 

niska motsättningar inte fanns i någon betydande utsträckning och eftersom soldatlö- 

nen inte var jämförbar med vad minga hade kunnat tjäna i det civila livet måste plikt 
och ara vara det sorn fick så många frivilliga att sluta upp, argumenterar McPherson. 

Plikten mot nationen var överordnad plikten mot familjen. Genom att slåss för natio- 

nen slogs man för familjen, resonerade många man. Aran tog sig uttryck i rädslan ftir 
att bli vanärad, att vara den ende som inte slogs, en fegis med felaktiga prioriteringar. 
Detta ansågs allmänt som ett öde värre än döden på  lagf falt et.^^ 

De tre soldaterna i den här studien höll plikten högt. Samtliga ansåg att även om 

soldatyrket var ett otäckt och smutsigt arbete utförde de en ärof~~l l  plikt och de för- 
nyade alla sina kontrakt med armén för att stanna till slutet. "Vi amnar ej att lemna 

vår tjensc förr vi har fullbordat hvad vi gått ut %r", skrev Tollin hem 1863 i samband 
med sitt beslut att stanna. 

Aran var något sorn fick sig en törn hos Liljegren i juli 1862. Delar av det 3:e Min- 

nesotaregementet var då tvungna art i samband med en drabbning låta sig tas éi11 
fånga. Vanärade och besvikna på sina befäl tvingades mannen ge upp. Liljegren själv 

blev mycket f6rvånad d: han under den föregående bataljen fått känslan av att de 

skulle vinna drabbningen och det var därför 

[. . .] många som grät för att vi icke fick slåss och biittre dö an bli krigsfångar. [. . .] Vår överste 

som vi har haft största förtroende till och som många har älskat blev vår största fiende nar vi 

skulle surrender och de flesta önskade att han skulle blivit dödad vid första salvan.33 

Att plikten mot nationen och friheten var viktig märktes inte minst på kritiken av 

dem som valde att inte slåss trots att nationen behövde dem. Just plikt och ära har 

McPherson valt att ta upp i fråga om de viktigaste faktorerna att halla soldaterna kvar 
i leden trots de enorma mentala och fysiska påfrestningar som kriget innebar för dem. 



Aven om motiven om frihet och människorätt som tidigare lyfts fram fortfarande var 
mycket viktiga SS kom och aran act fylla en viktigare ro11 allteftersom 

kriget pagick,34 Framför allt gällde det den sa viktiga motivationen h r  att kunna mar- 
schera och grava diken och utsattas andra fysiska sal väl som psykiska prövningar utan 

vare sig mat eller sömn. Samtliga svenskar i den har studien tycks vara fast beslutna att 
fullfölja sin plikt till slutet och bad till Gud om att uthärda och "att vi med tapperhet 
strider tills den sista segern ar vunnen [. . .] 

Frihet, jamlikhet sch rattvisa 

Frihet, jämlikhet och rattvisa tillhörde de adla motiven. De direkt politiska malen, 
med slaveriets avskaffande och unionens bevarande, var inte lika påtagliga som plikt 

ock ara. Med frihet åsyftades inte de svartas frihet hos en majoritee av unionssoldaterna 
i inledningsskedet av kriget. Visserligen växte frihetsbegreppet till att innefatta dem 

mot slutet av kriget men det var aldrig en ensam drivkraft h r  mer an en minoritet av 
soldaterna. kincolns emancipationsproklamation 1863 som innebar att alla slavar i de 
rebelliska staterna förklarades fria togs emot med blandade kanslor i unionsarmén. En 
stor del av soldaterna ansalg att det var beklagligt att unionens bevarande inte Piingre 

var krigets primiira mål och motsatte sig proklamationen, men merparten av dem val- 
komnade den.36 

Det ar motiven om frihet ock "manniskoratt" som ar centrala %r alla tre soldaterna 

i föreliggande studie. Frihet, jamlikhet och rättvisa ar som ovan narnnts de värden som 
ar ingredienserna i den amerikanska nationalismen o& darför det som står h r  det 

förenande, det nationella. 

Kampen för slaveriets avskaffande tycks ha varit ett akta moriv fQr dem alla. Slave- 
riet representerade nagot som var så långt ifrån friheten man kunde komma. Det var 
således något som snabbt och resolut måste avskaffas för att det land man kommit till 

för att finna friheten i fortsättningen skulle besta. Liljegren GOrkPtlarade 1861 vad som 
drivit honom till att mönstra i det 3:e Minnesotaregementet: 

[. . .] om jag dör eller faller, så vet jag att jag har kampat och dött för en rättvis sak, ty någon 

rättvisare eller heligare sak kan man aldrig våga sitt liv för som nu och nu är det tid att dei- 

taga för var och en patriotisk medborgare som älskar sanning och som går act deltaga och 

nedtrycka rebellerna som for fram alldeles javulskt och tyranni~kt .~ '  

VVestedund sammanfattar sina motiv i ett brev till sin bror strax efter krigsslutet 1865 
i vilket han menar att han och hans kamrater hade gatt ut i krig 

[. . .] icke för pengar eller tvungna utan af medvetande att der wår plikt att hrsvara landets 

rättigheter samt att frigöra den föracktade svarta rasen som haver varit i band för manga år, 

ock som var ert ont som för alla satsningar aldrig kan nekas, det var en flack på den Ameri- 

kanska nationen som Iange sedail skall varit borta, men Herran haver nu genom sin redbara 

hand styrt det till en god utgång [. . .] .38 



Slaveriet van enligt rnanga svenskar något ofattbart grymt och pinsamt för den anle- 
rikanska nationen. Varken Kvist, Wiley, Burton eller McPhenson menar att frågan 
om slaveriets avskaffande varit niigot drivande motiv f6r den typiska unionssoldaten. 

Svenskarna som ingår i den har studien skrädde däremot inte orden Ilör vad de ansåg 
vara ett omänskligt och grymt system. I samband med de stora segrarna vid Vicksburg 

och Gettysburg sommaren 1863 skrev en hoppfull Tollin hem till sina föräldrar 

Unionen ar frälst, Rebellerna har fått dödssttiten, Slafveriet med dess f~rbannade följder ar ugp- 

hiifvt och Presidentens frihetsproltlamation af deii 1 Januari har uppgått som ett nytt tidehvarf 

öfver de förtryckta slafarna, de äro nu fria så fort de kan komma under vårt beskydd [. . .].j9 

I slutet av kriget, någon gång under 1864, då det stod klart att nordscaterna skulle 
komma att vinna kriget skrev Liljegren till sin far efter att denne uttryckt oro för hans 
deltagande i kriget: "Ni btir kanna er haigfardig över att ha en son som har hjärtat i 
bröstet och mod art strida f6r en sadan sann och rattfardig sak och mod att bara svar- 
dec till att hamnas tyrannerna [ ~ .  ~] ~ ' I4O 

Trots att Liljegren vid det har laget maste ha vetat att kriget skulle vinnas var han val 

medveten om att manga Aer skulle behöva offra sitt liv och fostsacter 

Lika gott mitt [liv] sltall gå, jag vet att det är offrar för en rättfärdig sak, offrat för att hiat 

fångar, oskyldiga kvinnor och barn och frälsa folk från att hängas, skjutas, siagtas eller dyliltt 

- för sådant offrar jag mitt liv.4' 

Fem månader senare dog Liljegren i feber. 
En fråga som ligger nara tillhands i sammanhanget aa- fragan om definitionen av 

frihet. Varken McPherson, Burton eller Wiley ser något rnotsagelsefujlt i att många 
unionssoldater inte inbegrep de svarta i frihetsbegreppet. Frihet för många 1860 var 
den vite mannens frihet. 

Tvgnag och grupper-k 

Ett annat tänkbart motiv ar tvånget eller grupptrycket. Radslan f ~ r  att bli vanärad i 
kombination med de förmåner en frivillig soldat fick i form av att B valja typ av tjänst- 
göring och ekonomisk bonus var ett av de viktigaste motiven, menar Wiky.*' 

ToPlin, Westerlund och Liljegren var i likhet med de flesta alla frivilliga. Ingen av 

dem blev tvingad in men då de alla slogs f6r kompanier som var helt dominerade 

av svenskar ar det inte orimligt att tanka sig att grupptryck spelat en roll i beslutet 

att mönstra in. Liljegren erkanner i ett brev hem att han utöver de adPa motiven om 

slaveriets avskaffande och frihetens bevarande också anslutit sig eftersom det ansågs 
ärofullt: 

[. . .] ty många av mina vänner ingick i kompaniet och därför var de angelägen om att jag aven 

skulle gå, ty de har alltid haft ett särdeles förtroende för mig, de som jag varit i lag med och 

vad mitt liv beträffar, är det ej mera värt an någon annans [. . .] .43 



De som stannade hemma trots att nationen kallade fick ha goda skäl. Westerlund 
hade till exempel gjort upp med sin familj att en av han sjalv och hans bror räckte för 
att fylla familjens kvot i armén. Brodern behövdes hemma i Illinois och der föll ingen 

vanära över honom. Många tyckte att det var illa att det skulle eventuellt skulle komma 
att krävas tvangsrekrytering P863 fQr att fylla de tomma leden i armén. Lite uppretad 

inför detta skrev Westerlund till sin bror 

[...jag hoppas att alla] som har något intresse för frihet och sanning will nu visa det ty wårt 

land ar i stor fara som ni väl vet[?] och jag hoppas att S; många som kunna komma vill racka 

sin hand till skydd för vårt land som hotas af fiender art blifva först01-t.~~ 

Frågan om grupptryckets effekt på anslutningen till armén hör naturligtvis nara sam- 

man med äran. Grupptryckets främsta argument var att den som inte anslöt sig drog 

vaniira inte bara över sig sjalv utan hela sin familj. På så vis kan man tanka sig att 

grupptrycket kamoufleras. McPherson menar att grupptryckets effekter var som mest 
markbara just före och under ett sjag. Da var rädslan för att man skulle bryta samman 

under trycket och bli vanärad större an att dö på faltet.45 

Slutsatser och nya fraigor 

Man kan konstatera att bos dessa tre svenskar som alla var frivilliga verkar de drivande 
motiven ha varit en genuin övertygelse om att friheten var hotad och maste beskyddas 

till varje pris. I frihetsbegreppet ingick siväl kravet på slaveriets avskaffande som ett be- 

tvingande av den aristokratiska södern och önskan om en centraliserad administration 

med gemensamma lagar. Det var det Amerika som många trodde att de kommit till 
före kriget och darhr  blev rädslan stor nar allt detta tycktes vara hotat. Det tycks i de 

tre soldaternas skildringar finnas en vision om att nationen skulle f~rstöras, "stympas" 
och till slut gå under om "rebellerna", "tyrannerna" eller "javulens afskum" skulle visa 

sig gå segrande ur striden. Dock ar samtliga förvissade om en lycklig utging. Sakens 
godhet var av en sådan natur art man i slutändan hele enkelt inte kunde förlora. Carl 
Tollin skrev: 

Jag är övertygad om att alla frihetens vänner med längtan väntar på dagen då freden blir 

återställd. Och frihetens stjärnbesprödda flagga åter svajar över hela vårat land aven der hon 

bifvit nedtrampad och 

Patriotism, nationalism, ara och plikt ar alla motiv som lyfts fram som viktiga och 
självklara för soldaterna. De motiven iir emellertid alltid beroende av frihetsmotivet. 

Eftersom det är varje manniskas ratt att vara fri ar det iiven varje människas skyldighet 

att ftirsvara friheten. 
Den amerikanska historikern Melinda Lawson hävdar att det nordamerikanska 

inbördeskriget var en milstolpe för Förenta Staterna i många aspekter, i synnerhet i 

fråga om identitet och nationalism. Den utbredda skepsis som funnits i amerikanskt 



medvetande mot centralstyre dämpades betydligt. Tron p i  staten (i nordstaterna) som 

något som stod upp för, skyddade och hjälpte sina medborgare befistes med utgangen 
av kriget, menar hon. Detta innebar att vad som varit en patriotism och lojalitet mot 
värdena frihet och jämlikhet efter kriget kom att utveckla sig till en nationalism ut- 
tryckt i lojalitet mot staten. Därför var det inbördeskriget som egentligen igångsatte 

sökandet efter ett gemensamt förflutet, en amerikansk historia.*' De svenska soldaterna 
visade just en sådan patriotism i ftirhallande till friheten över nationen samtidigt som 

de deltog i skapandet av en amerikansk historia (eller berättelse om man så vill). 
Begreppet frihet ar emellertid inte helt oproblematiskt. McPherson, Burton och 

Kvist har visat att frihetsbegreppet hos många unionssoldater inte nödvändigtvis inne- 

fattade de svartas frihet. Betydde frihet nigot annat för de immigrerade svenskarna an 

f ~ r  andra immigranter eller angloamerikaner? Frågan ar omöjlig att har besvara men 
kan vara relevant att vara medveten om då idén om friheten utgör en av de viktigaste 

grundstenarna i den amerikanska nationalismen som verkar som den förenande kraf- 
ten i avsaknad av en amerikansk etnicitet. 

Men slogs då Westerlund och de andra som frihetsälskande svenskar eller frihets- 
älskande amerikaner! Hur sig de på sig själva i sammanhanget? Vem identifierade de 
sig med? Att de kände en svensk etnisk tillhörighet tycker jag mig kunna se i texterna. 
Stolt deklarerade Liljegren att: 

[. . .] vi det svenska kompaniet ar utropat för det basta av det tredje Minnesota regementes- 

komparii. Det ar ofantligt många svenskar i armén. P Illinois, Wisconsin och Minnesota hål- 

ler de på att bilda ett helt regemente av skandinaver och har nu över 400 man med sina egna 

officerare samt ar det många svenska officerare som tjänstgör i de amerikanska kompanierna, 

som ar både captainer och majorer, överstar och generaler.4R 

De undersökta svenskarna ingick alla i kompanier helt dominerade av svenskar även 

om många befäl var angloamerikaner och orderspråket i de flesta fall var engelska. 
Man kan förmoda att de i huvudsak umgicks med svenskar i falt och att de kände de 
flesta i sin omgivning från dec civila livet. Samtidigt tycks det inte haft någon effekt 

på deras patristiska ställningstagande. De var amerikaner, om än med svenskt ur- 
sprung. Det var ''vår" fana som var röd, vit och blå. Det var "våra hem" i Illinois eller 

Minnesota. Identifikationen varierade naturligtvis beroende på vad som diskuterades. 
Liljegren hävdar vid något tillfälle att kompani D är det framsta kompaniet i 3:e Min- 

nesota, Tollin kanner gemenskap med bönderna i Europa och Westerlund hävdar att 

det finns oskyldiga bland söderns folk och förrädare i Washington. Men genom breven 

Iöper en röd tråd av gemensam amerikansk identitet sprungen ur troheten till friheten. 

Man skulle kunna kalla dem svenska amerikaner. 

@verlands " homemaking myth" ar intressant i detta sammanhang. Uppvisar de tre 
undersökta svenskarna en sådan myt, eller är de del i skapandet av den? Beträffande de 
svenskar som ingått i min studie har jag inte funnit något aktivt hävdande av rätten till 

Amerika i det material som jag undersökt. Inte heller har det dock funnits något behov 



för d e m  att hävda den. D e  tycks ha  varit respekterade soldater utan någon anledning 
att ställa d e n  svensk-amerikanska m y t e n  gentemot någon annan m y t .  Centralt för d e  
svenska soldaterna var frihet. Friheten var nara förbundet med  den  amerikanska idén, 
frihetsförklaringen och  konstitutionen. Detta ledde i sin tur  till e n  stravan att bli e n  
god amerikan. De t  är just denna strävan eller önskan att visa att e n  svensk-amerikan ar 
e n  god amerikan som förenar de  tre svenska soldaterna med  @verlands homemaking  
m y t h .  M a n  skulle k u n n a  tala o m  olika faser i framstallningen av my ten .  @verlands 
artikel fokuserar främst på andra och  tredje generationens immigranter o c h  deras $be- 
ropande av rätten till e n  amerikansk identitet byggd på de etniska förfädernas insatser 
h r  Amerika.  De t  ar därför inte möjligt att särskilja dessa fQrfader h å n  m y t e n  aven 
o m  dessa inte själva använde d e n  aktivt.  Antagligen fanns det  inte e n  homemaking  
m y t b  1860, m e n  det fanns det som senare skulle urvecklas till e n  sådan. Möjligen k a n  
m a n  se det  som e n  f~ r sk ju tn ing  från svenskar som strävade efter att bli amerikaner via 
svenskamerikaner s o m  ville vara svensk-amerikaner till e n  mer svensknationalistisk 
tendens bos de  senare svensk-amerikanerna. Alla använder de  m y t e n  p5 sitt satt. D e  
svenska immigranterna hade, enligt e n  enig tidigare forskning, värderingar och  reli- 
giösa uppfattningar som överensstämde val m e d  det republikanska partiets kring 1868. 
Enligt m y t e n  hade nordborna redan före kriget fi~respråkat e n  mer centraliserad stat 
m e d  frihet och  jämlikhet s o m  förtecken. Förskjutningen i ideologi o c h  den  nya synen 
gå centralmakten, s o m  var resultatet av inbördeskriget, var således enligt m y t e n  en  
produkt av den  nordiska ideologin. D e  tre svenska soldaterna jag undersökt visar dock  
tydligt att d e  identifierar de  ideologiska värdena som amerikanska, som komponenter 
i den  amerikanska nationalismen. Däremot tycks de  inte omedvetna o m  att deras of fer  
skulle k o m m a  att innebära att svensk-amerikanernas möjligheter att legitimera ratten 

att kalla sig amerikaner stärktes. M a n  ville visa att svensk-amerikanerna var goda ame- 
rikaner o c h  att jgst svensk-amerikaner var sarskilt goda amerikaner. 

E n  vasentlig poäng med  homenmaking-myten är att d e n  utgör skillnaden mellan 
svenskarna o c h  svenskamerikanerna. Svenskarna i Sverige delade alla e n  gemensam 
m y t  även o m  berättelserna sprungna ur  m y t e n  kunde  variera. Svensk-amerikanerna 
delade inte samma m y t  o c h  var därför inte svenskar på samma satt s o m  de  i Sverige. 

Ar  det  då meningsful l t  att använda begreppet utan att undersöka de  senare svensk- 
arnas användning av det! Homemaking-myten  är e n  av potentie8Pt flera identitetsteo- 
rier och  inte nödvändigtvis d e n  mest  lämpade. Inte heller innebar flera identitetsteorier 
att de  nödvändigtvis utesluter varandra. Roger Kvist har speciellt argumenterat för 
religiösa f~rklaringar.  Alla värderingar hade sin grund i religionen, enligt Kvist. En 
sådan utgångspunkt  innebär ändå att det  går att resonera kring olika värderingar, poli- 
tiska val, sociala hierarkier och  etniska frågor så lange m a n  är medveten o m  religionens 
funk t ion  s o m  e n  balcomliggande faktor. Att religionen hade e n  mycke t  stor 
på Toll in,  Westerlund o c h  Liljegren råder det inget tvivel oin. Alla, i synnerhet W e s -  
terlund, ger intryck av att vara varmt religiösa. Det  är sakert värderingar kopplade till 
religionen s o m  ligger tiP1 grund för manga av deras ställningstaganden även o m  hanvis- 



ningar till religionen inte tydligt används som ensamt motiv av svenskarna. Religionen 

spelade roll men det var inget heligt krig. 

Burton väljer att föra fram politiska strategier hos de etniska ledarna som grunden 
för de etniska regementena. Det viktigaste för tyskarna och de större grupperna av im- 

migranter var att assimilera sig med det amerikanska. De etniska regementena hade 
först och främst avsikten att visa deras lojalitet mot det amerikanska och darmed vinna 
fördelar för gruppen. Det etniska var i mycket en konstruktion, en självvald etnicitet, 

menar Burton och inte något av naturen givet. Gruppen definierade sig genom flera 
samverkande fakcorer som religion och social klass. Etniciteten (egeiltligen de etniska 

regementena) riktade sin konkurrens mot andra immigrantgrupper, inte mot de do- 
minerande anglo-amerikanerna.49 Burtons resonemang för OSS vidare ii? på en annan 

viktig fråga. Var den etniska identiteten deiasamma hos ledarna som hos den "vanlige" 
immigranten? De etniska ledarna kunde se kriget som en möjlighet att flytta fram sina 

politiska positioner. Vi vet att Liljegren slogs för friheten och samtidigt hävdade sin 
svensk-amerikanska identitet, men funderade han någonsin i politiska integrationster- 
mer? Han ger inga medvetna uttryck för några sådana i sina brev i alla fall. 

I grund och botten är det dock frågan om varför svenskarna slogs i inbördeskri- 
get som ar central. Som jag tolkar det begränsade material som jag använt fanns det 
krst  och främst en strävan att bli amerikan och en svensk-amerikansk identitet bakom 

motiv om frihet och jämlikhet men även en känsla av plikt mor nationen. En av ho- 

memaking-mytens viktigaste beståndsdelar är att med rätten att kalla sig amerikan 
följer skyldigheten att skydda det amerikanska. Kopplingen mellan den amerikanska 

nationalismen och den etniska identiteten stod klar hos Abraham Lincoln som sjah 

gärna använde en retorik soan manade till förening i en gemensam nationalism mellan 
olika etniska grupper. Det fanns 

[. . .] among us perhaps half our people who [. . .] have come from Europe - German, Irish, 

French and Scandinavian [. . .] if they look back through this history to trace their connection 

with [the founding] days of blood, they find they have none, they cannot carry themselves 

back into that glorious epoch and make themselves feel that they are part of us, but when 

they look through that old Declaration of Independente they find that those old men s- that 

'We hold these truchs to be self-evident, that all men are created equal' and then they feel that 

the moral sentiment taught in that day evidentes their relations to those men, that it is the 

farher of all mora! principle in them, and that they have the right to claim ir as though the 

were blood of the blood, and flesh of the flesh, of the men who wrote that Declaration, and 

so chey are. That is the electric cord in that Declaration that links the hearts of patriotic and 

iiberty-ioving men together, that will link those patriotic hearts as long as the love of freedom 

exists in the minds of men throughout the world?' 

Burtons och Kvists resultat pekar vidare på att de immigrerade soldaterna P stor ut- 

strackning slogs av samma motiv som de infödda amerikanerna och act deras propor- 
tionerliga uppslutning var ungefär densamma. Ur Burtons text tycker jag mig kunna 



lyfta ut fyra relevanta resultat. För det första var det avgörande motivet (åtminstone 
inledningsvis) för immigranterna en pliktkänsla mot nationen som välkomnat dem 

och givit dem nya möjligheter. Med undantag av irländarna hyste immigranterna re- 

lativt Iiten nationalism eller lojalitet mot det gamla hemlandet. Detta resonemang kan 
jag lätt känna igen hos de tre personerna i min studie: ingen tanke rör Sverige annat 

an de slaktingar som fortfarande finns kvar där, medan plikten mot den nya nationen 
var ett mycket viktigt motiv. För det andra är unionens bevarande ett viktigt motiv. 

Det behövde inte nödvandigtvis vara förknippat med vare sig nationalism eller slave- 
riets avskaffande. Unionens bevarande betydde även en politisk seger för de etniska 
ledarna och f6r en invandrarvanligare politik. Hos Sollin, Westerlund och Liljegren 
ar bevarandet av unionen också ett viktigt motiv eftersom friheten star och faller med 

unionen. För det tredje lyfter Buston fram stravan hos immigranterna att bli amerika- 

ner. Det f6refaller ocksa helt centralt för soldaterna i exempelstudien. Aven om TFollin 
och de andra inte på något satt tar avstand från sitt svenska arv finns det ett djupt ame- 

rikanskt engagemang i breven. Den fjärde ~ u n k t e n  ar värd att fasta lite extra intresse 

vid. Det fanns, enligt Burton, bland immigranterna såval som bland övriga fanns ett 

stort inslag av "soldiers of fortune" som slogs för äventyret och pengarna. McPherson 

har argumenterat emot att detta skulle vara ett av de mer betydelsefulla motiven. Hur 
stor del av de immigrerade soldaterna som var 'Soldiers of fortune" ar naturligtvis en 
oerhört svår fråga och kriiver en stor undersökning om den ens ar möjlig att besvara. 

Emellertid kan det utan tvekan konstateras att ingen av de svenskar jag studerat kan 
sägas tillhöra den kategorin. Burton väljer ocksa, i likhet med tidigare forskning, att i 
sammanhanget tona ner slaveriets avskaffande som en drivkraft I'ör immigranterna. I 
och med det tonar han också ner motivet om frihetens bevarande. Men det iir just för 
frihetens beskydd och slaveriets avskaffande som de tre soldaterna i min studie valde 

att slåss. Med det följde den amerikanska nationalismen. Förenta Staterna stod i enlig- 

het med konstitutionen och frihetsförklaringen som garant f6r friheten. Det var den 
garantin som var hotad i och med det rebelliska tilltaget. För Westerlund, Tollin och 

Libegren gick karleken till nationen via kärleken till friheten. Slaveriet blev då naturligt 

det som stod i vägen för den fria nationen. Huruvida de svenska soldaterna skilde sig 
från andra emigrantgrupper eller de tre soldaterna i exempelstudien skilde sig fran den 

generelle svenske soldaten låter jag vara osagt. 
Trots att mycket återstår att ta reda på innan vi kan börja dra slutsatser om hur 

inbördeskri-t korn att påverka de svenska immigranterna och hur de svenska immi- 

granterna kom att påverka kriget kan man ana att kriget spelade en stor noBB i skapan- 
det av en legitimitet för svensk-amerikanerna. Förhållandet mellan den amerikanska 

nationalismen och den svenska etniciteten är ett spännande falt att undersöka narmare 
och jag tror det kan förklara vissa unika drag inom den f6rra som idag kan upplevas 

som förbryllande ur till exempel ett europeiskt perspektiv. Ingen kunde efter kriget 
saga att svensk-amerikanerna inte slagits och blött för sin nation i samma utstrackning 
som någon annan immigrantgrupp. 
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